1

2019 年度第 2 回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：2019 年 5 月 16 日（木） 15時 00 分～16 時 43 分

場  所：板橋校舎 1 号館 B1 階 1B108 会議室
専任教員現在数：30 名

構成員：30 名
出席数：29 名
欠席数：1 名
議    長：馬 場 靖 雄(環境創造学部学部長)

≪環境創造学部≫
■報告承認事項
1．教務委員会からの報告について
教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。
2．責任授業回数に満たない教員の責任コマ数の減免について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
3．各種委員会名簿 環境創造学会長について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
4．留学中間報告について
幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
5．その他
学科主任より標記の件について説明がなされ、教授会はこれを承認した。
 ■審議事項
1．2019 年度ｽﾎﾟｰﾂ奨学生の認定について
幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
2．学籍異動について
幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
3．2020年度の海外研究員・国内研究員・海外留学者・特別研究期間制度適用者の推薦について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
4．その他
無し。

≪全学共通事項≫
■審議事項
1．学部長職務代行の選任について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
2．東松山キャンパス運営委員会報告について
担当教員より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
3．2019 年度国際関係学部非常勤講師担当コマの増加について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
4． 国際交流センターからの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
5．その他
無し。
 ■報告承認事項
無し。

■報告事項：
1．全学教務委員会意見
・教育費負担軽減要件等整備部会からの報告（ＧＰＡ制度）について

2

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
・シラバス部会からの報告（ボランティアの単位化）について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・語学系部会からの報告（全学的な英語教育に関する答申）について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・「大東文化大学語学教育の基本方針」について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、語学教育機構について教員から種々の意見

が開陳と要望が出された。
2．キャリアセンターからの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
3．2019 年度科学研究費補助金採択状況について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
4．2020 年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
5．2019 年度大学役職者について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
6．講演会（教職員対象ＳＤ研修）の開催について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
7．学長室および教学ＩＲ委員会からの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
8．2019 年度入試状況報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
9．2019 年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
10．100 周年＋10 ブランドプロジェクトについて
議長より HP の紹介がなされた。
11．学生支援センターからの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
12．国際交流センターからの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
13．2020 年度以降の学費に関する大東文化大学学費等検討委員会の答申
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
14．大東文化大学教学ＩＲ委員会規程の改正（案）について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
15．東松山キャンパス運営委員会報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
教員からは英語以外の教員にも影響があるのではないかと意見が開陳された。
16．学校法人大東文化学園平成 30 年度事業報告（大学部分）（案）について
議長より標記の件について事前にメールで回付した資料に基づき説明がなされた。
17．「DAITO VISION 2023＋10」のミッションについて
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。教員からは種々の質問が出された。
18．学生支援センターからの報告について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
19．板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。東松山キャンパスでも実施を検討中である

ことが報告された。
20．板橋校舎２号館空調及び照明工事の実施について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
21．大学と同窓会の連携強化のための検討委員会報告書（概要版）について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
22．2019 年度全学教務委員会名簿、全学教務委員会規定について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。

3

23．国際交流センターのカリキュラム・ポリシーについて
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
24．全学教務委員会 2018 年度進+捗状況および 2019 年度実施計画について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
25．manaba における学修ポートフォリオについて
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
26．PROG 開設セミナーについて
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
27．ワークスペースの使用案内について
幹事よりワークスペースの工事が終了したので利用が可能になったことの説明がなされた。
28．2020 年度学年暦（案）について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。
29．その他
無し。

以上の審議を以って、環境創造学部教授会の終了を宣し、16 時 43 分に閉会とした。

以 上